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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo měření mikrotvrdosti PA plněné 30% GF. Měření bylo

provedeno na mikrotvrdoměru Micro Combi Testeru při aplikovaném zatížení 0,5 a 1N.

Polyamid 6 plněný skelným vláknem byl modifikován beta zářením v dávkách 0, 15, 30,

45, 66, 99, 132, 165, 198 kGy. Naměřené výsledky ukázaly zlepšení mechanických vlast-

nosti povrchové vrstvy.

Klíčová slova: mikrotvrdost, beta záření, mechanické vlastnosti, polyamid 6

ABSTRACT

The aim of this study was to measure micro-filled PA 30% GF. Measurements were

performed on microhardness Micro Combi Tester at applied load of 0.5 and 1N.Polyamide

6 filled with glass fiber was modified by beta radiation in doses of 0, 15, 30, 45, 66, 99,

132, 165, 198 kGy. The measured results showed improvement in the mechanical proper-

ties of the surface layer.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá měřením tvrdostí polymerů. Tvrdost polymerů je

jednou z mechanických vlastností, která je důležitá pro konečnou aplikaci. Hlavní přednos-

tí zkoušek tvrdosti je jednoduchost, rychlost, nízká cena a opakovatelnost.

Podle hodnoty tvrdosti můžeme také zjistit pomocí empirických vzorců další vlast-

nosti materiálu. Existují převodové tabulky v kterých zjistíme třeba pevnost v tahu. Zkouš-

ku provádíme bud na zkušebních vzorcích, nebo přímo na hotovém výrobku.

Tvrdost lze definovat jako odolnost materiálu proti místní deformaci vyvozené za-

těžovacím tělesem. Podstatou zkoušky je vtlačování přesně definovaných tvarů za stano-

vených podmínek do povrchu zkušebního tělesa. Principem měření je určení vztahu mezi

silou, která vtlačuje tvrdý hrot, a plochou otisku, která vtlačováním hrotu vznikne.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo srovnat vlastnosti polyamidu 6 plněného 30

GF v závislosti na dávce ozáření. Teoretická část byla zaměřena na vybrané metody měření

tvrdosti se zaměřením na polymery, obecné informace o zkoušeném materiálu a úpravě

mechanických vlastností pomocí modifikace.

V praktické části jsem analyzovala, srovnala a graficky znázornila naměřené hod-

noty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Makromolekulární látky obvykle nazýváme polymery (poly-mnoho, meros-část).

Vznikají z mnoha jednodušších dílu sloučeniny monomeru (monos-jediný).

Termín polymer je neurčitý, protože v něm není přesně specifikována minimální

délka nebo velikost molekuly, kterou můžeme nazývat polymerem. Běžně termín polymer

používáme pro makromolekuly, které jsou charakterizovány specifickými vlastnostmi,

příslušející molekulám a dlouhou řetězcovou strukturou.

Polymer se skládá z jedné základní opakující se jednotky, jeho složení obvykle po-

pisujeme touto stavební jednotkou, která se nazývá mer (1). Tato jednotka se stále opakuje

a tvoří kombinaci s dalšími v základní část struktury polymeru. [1]

Obr. 1 Stavební jednotka

1.1 ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery můžeme rozdělit do dvou základních skupin: elastomery a plasty.

Plasty můžeme dále rozdělit na termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 2 Základní rozdělení polymerů
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Termoplast

Jedná se o polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plastického stavu,

do stavu vysoce viskózních nenewtonovských kapalin. V tomhle stavu je lze snadno tvářet

a zpracovávat různými technologiemi.

Ochlazením pod teplotou tání Tm (semikrystalické plasty), teplotou viskózního to-

ku Tf (amorfní plasty), dojdou do tuhého stavu. Protože při zahřívání nedochází ke změ-

nám chemické struktury, lze proces měknutí a následného tuhnutí opakovat teoreticky bez

omezení. Jedná se pouze o fyzikální proces.

K termoplastům patří většina zpracovávaných hmot, jako je polyetylen (PE), poly-

propylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC), polyamid (PA), atd.

Reaktoplast

Jedná se o polymerní materiály, dříve nazývanými termosety. Stejně jako termo-

plasty v první fázi zahřívání měknou a lze jej tvářet, ale jen omezenou dobu. Při dalším

zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury, k tzv. vytvrzo-

vání.

Ochlazování reaktoplastů probíhá mimo formu, neboť zajištění rychlého ohřevu

formy pro vytvrzení a následné rychlé ochlazení materiálu by bylo obtížné. Tento děj je

nevratný a vytvrzené plasty nelze roztavit ani rozpustit, dalším zahříváním dojde

k rozkladu materiálu (degradaci).

Patří sem fenolformaldehydované hmoty, epoxidové pryskyřice, polyesterové hmoty, apod.

Eleastomer

Jedná se o polymerní materiály, které rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je

tvářet, ale jen omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci

– prostorovému zesíťování struktury, probíhá tzv. vulkanizace. [2]
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1.1.1 Rozdělení podle tvaru makromolekulárních řetězců

- lineární polymer – jednotlivé monomery jsou seřazeny vedle sebe, viz Obr. 3 a), takže

vytváří jednoduchý řetězec. Lineární makromolekuly se mohou z prostorových důvodů

více přiblížit k sobě a vyplnit tak kompaktnější prostor (polymery potom mají vyšší husto-

tu např. HDPE).

- rozvětvený polymer – makromolekula se vyznačuje hlavním řetězcem, na kterém jsou

boční větve, viz Obr. 3 b). Rozvětvené makromolekuly se na rozdíl od lineárních makro-

molekul nemohou v důsledku bočních větví k sobě dostatečně přiblížit. Proto se vyznačují

nižší hodnotou hustoty.

- zesíťovaný polymer – v toto případě je několik přímých nebo rozvětvených makromole-

kulárních řetězců mezi sebou spojeno vazbami, takže vytvářejí jednu takřka nekonečnou

makromolekulu – prostorovou síť. Takováto síť vede ke ztrátě tavitelnosti a rozpustnosti

polymeru. Polymery mají vysokou tvrdost, tuhost a odolnost proti zvýšené teplotě, avšak

nízkou odolnost proti rázovému namáhání. Sítě mohou být řídké (charakteristické pro elas-

tomerní kaučukovité polymery) nebo husté (reaktoplasty). Obr. 3 c)

- prostorově zesíťovaný polymer – trojrozměrné monomery, které mají tři aktivní kova-

lentní vazby vytvářející trojrozměrnou síť, viz Obr. 3 d). Tyto polymery mají zajímavé

mechanické vlastnosti. Patří sem epoxidy a fenolformaldehydy [2]
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Obr. 3 Tvar makromolekulárních řetězců: a) lineární polymer, b) rozvětvený polymer, c)

zesíťovaný polymer, d) prostorově zesíťovaný polymer

1.1.2 Rozdělení polymerů dle výchozích surovin

- přírodní – mohou být původní (bílkoviny, škrob, celulóza, kaučuk) a nebo chemicky

upravené, ale podobné přírodním polymerům (celuloid, umělé hedvábí, umělá rohovina

apod.).

- syntetické – vznikají z nízkomolekulárních sloučenin chemickými reakcemi, podle typu

reakce můžeme syntetické polymery rozdělit na polymery vzniklé:

• polymerací

• polykondenzací

• polyadicí [1]

1.1.3 Rozdělení podle polarity

- polární plasty - mají trvalý dipól (např. PA)

- nepolární plasty – nemají trvalý dipól (např. PE, PP,PS)
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1.1.4 Dělení z hlediska chemického složení

 polyolefiny

 polystyrény

 chlorplasty

 fluoroplasty

 polyestery

 akryláty

 vinilové polymery

 polyamidy

 polyuretany

 silikony

 deriváty celulózy

1.1.5 Podle druhu přísad

- neplněné plasty – neplněný plast je taková hmota, u které množství přísad neovlivňuje

vlastnosti polymerní matrice

- plněné plasty – plnivo ovlivňuje fyzikální a mechanické vlastnosti plastu. Makromoleku-

lární látka plní funkci pojiva a určuje základní fyzikální a mechanické vlastnosti hmoty.

Přísadou mohou být plniva, stabilizátory, maziva, barviva, změkčovadla, iniciátory, na-


[…]


Nárůst vtiskové tvrdosti pro zatížení 0,5 N bylo zřejmě způsobeno zesítěním amorfní části

povrchové vrstvy a tím došlo k zvýšení tvrdosti v této oblasti. U zatížení 1 N byl nárust

pravděpodně způsoben dodatečnou krystalizací povrchové vrstvy.
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Obr. 32 Shrnutí výsledků tvrdosti dle Vickerse HV

Z naměřených výsledků jsme zjistili, že nejvyšší hodnota tvrdosti dle Vickerse byla

u dávky ozáření 198 kGy, pro zatížení 0,5 N. Na rozdíl u zatížení 1 N byla nejvyšší hod-

nota při ozáření dávkou 99 kGy.

Obr. 33 Shrnutí výsledků vtiskového modulu pružnosti EIT
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Z naměřených výsledků vyplývá, že nejvyšších hodnot vtiskového modulu pružnos-

ti který reprezentuje mikrotuhost povrchové vrstvy bylo dosaženo u polyamidu ozářeného

dávkou ozáření 198 kGy pro obě aplikované zátěže.

Nejmenších hodnot mikrotuhosti povrchové vrstvy bylo dosaženo u neozářeného

polyamidu. Lze předpokládat, že dodatečným síťováním amorfní povrchové vrstvy pro

dávku ozáření 198 kGy dochází k výraznému zvýšení tuhosti, jak tomu odpovídají namě-

řené výsledky.

Obr. 34 Shrnutí výsledků creepu CIT

Nejvyšší odolnost proti konstantnímu zatížení v průběhu času (creepu) bylo dosa-

ženo pro zatížení 0,5 N u dávky ozáření 99 kGy, což koresponduje s nejvyšší hodnotou

vtiskové tvrdosti. Pro zatížení 1 N pak bylo dosaženo nejmenších hodnot creepu u dávky

ozáření 198 kGy. Stejně jako v předchozím případě koresponduje nejnižší hodnota creepu

s velikostí hodnot vtiskové tvrdosti.
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Obr. 35 Srovnání závislosti zatěžující síly na hloubce vtisku

Jako velmi zajímavé se jeví srovnání závislosti zatěžující sily na hloubce vtisku.

Jak je patrné z Obr. 35 , pro různé zatížení dosahujeme různého průniku do povrchové

vrstvy. Zároveň je z grafu patrné, že je možné ze zatěžujicí křivky poznat oblasti, které

mají jinou strukturu, či obsahují nějaký vměstek (nehomogenitu). Odtěžující křivka nám

posléze udává velikost vtiskového modulu pružnosti. Z takto vzniklých křivek je možné

odečíst velikost elastické a plastické deformační práce.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést měření mikrotvrdosti u polyamidu 6, plněného

30% skelných vláken. Polyamid byl modifikován beta zářením o velikosti 15kGy, 33 kGy,

45 kGy, 66 kGy, 99 kGy, 132 kGy, 165 kGy a 198 kGy. Mimo hodnot mikrotvrdosti jsme

sledovali vtiskový modul pružnosti EIT, creep CIT, elastická část práce vtisku Welast, plastic-

ká část práce vtisku Wplast, celková mechanická práce vtisku W a koeficient zpětné relaxace

η.

Měření mikrotvrdosti bylo realizováno na mikro combi testeru od firmy CSM při

zatíženi 0,5 N a 1 N. Po vyhodnocení výsledku byly porovnány naměřené hodnoty ozáře-

ného a neozářeného polyamidu.

Z naměřených hodnot vyplynulo, že nejvyšších hodnot vtiskové tvrdosti bylo dosa-

ženo u polyamidu ozářeného dávkou záření 198 kGy, při zatížení 0,5 N. Nejnižší hodnotu

vtiskové tvrdosti jsme zjistili u neozářeného vzorku (0 kGy), při zatížení 0,5 N. Nárůst

vtiskové tvrdosti zde je 86,6 %.

U vtiskového modulu pružnosti, která nám reprezentuje mikrotuhost povrchové

vrstvy byla naměřena nejvyšší hodnota při ozáření dávkou ozáření 198 kGy, pro zatížení

0,5 N. Nejnižší hodnota byla zjištěna u neozářeného vzorku (0 kGy), při zatížení 0,5 N. U

vtiskového modulu byl nárůst větší a to 108 % u ozářeného vzorku v porovnání s neozáře-

ným.

Nejvyšší hodnota tvrdosti HV byla u ozářeného vzorku dávkou ozáření 198 kGy,

pro zatížené 0,5 N. Nejnižší hodnota byla opět u neozářeného vzorku (0 kGy), při zatížení

0,5 N. U tvrdosti jsme vypočítali nárůst hodnot tvrdosti HV o 86,6 % u ozářeného vzorku

v porovnání s neozářeným.

Nejvyššíí hodnotu creepu jsme zjistili u ozářeného vzorku dávkou záření 45 kGy,

pro zatížení 0,5 N. Zde jsme mohli pozorovat nejnižší nárůst 14,64 %. Při sledování této

hodnoty jsme mohli zpozorovat i pokles a to u zkušebního vzorku ozářeného dávkou záře-

ní 198 kGy, při zatížení 1 N. Pokles byl 4,55 %.

Tyhle výrobky pak mají využití v oblasti, kde se předpokládá s velkým třením např.

ozubená kola, různé součásti kde je kladen důraz na opotřebení .
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIT Vtiskový creep.

EIT Vtiskový modul pružnosti.

HIT Hodnota vtiskové tvrdosti.

HV Hodnota tvrdosti dle Vickerse.

ISO Mezinárodní norma.

W Celková mechanická práce.

Welast Elastická část práce.

Wplast Plastická část práce.

 Vrcholový úhel 172,5°.

 Vrcholový úhel 130°.
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