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Název bakalářské práce:

Testování mechanických vlastností modifikovaných polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studentky Marie Jurčové se zabývá testováním mechanických vlastností

modifikovaných polymerů. V teoretické části jsou přehledně rozděleny a popsány polymerní

materiály, síťování a mechanické zkoušky, převážně zkoušky tvrdosti.

V praktické části autorka měří mikrotvrdost plněného polyamidu 6. Výsledky jsou přehledně

zpracovány ve formě tabulek i grafů. Po formální stránce práce obsahuje menší množství

chyb a také v některých částech odklon od šablony.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký typ indentoru byl použit pro měření mikrotvrdosti?

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce